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Nästa nummer av XINGEN. planeras komma ut i 
december 2025. Kom gärna med förslag på egna 
artiklar. Och vill du vara med? Skicka in ditt bidrag 
till:  

gavleborg@helasverige.se 

Glöm inte skriva ditt namn och telefonnummer  
så vi enkelt kan nå dig. 

Hit kan du också vända dig med synpunkter på  XINGEN. 
eller om du tycker vi ska ta upp något särskilt i medlems-
tidningen. 

Mycket nöje med läsningen! 

Omslagsbild – Från Beredskapsdagen i Söderhamn, här syns X-
ings bord samt prat med besökare. Foton Jenny Breslin och 
Sophia Malm. 
Bild sid 2 – Foto privat. 
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Det är mycket på gång just nu inom Hela Sve-
rige ska leva X-ing Gävleborg och även inom 
många av medlemsföreningarna! 

Den viktigaste händelsen kommer nog ändå 
att vara 30-års jubileet för länsbygderådet 
som firas den 22 november i Åbyggeby 
Landsbygdscentrum i Ockelbo. Mer inform-
ation finns på sidan 6! 

Rapporter kommer även från olika konferen-
ser och kampanjveckor som nyligen ägt rum. 

Under sommaren genomförde även X-ing en 
kampanj med tre olika insändare som sändes 
till samtliga tidningar inom Gävleborg. Läs 
mer om resultatet av publiceringen och ana-
lysen på sidan 5! 

mailto:gavleborg@helasverige.se
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KOOPERATION ÄR SAMARBETE! 
FN:s generalförsamling har beslutat att det i år är det inter-
nationella året för kooperation, vilket uppmärksammas världen över.  
Coompanion Gävleborg arbetar med kooperativ utveckling här i länet. Hela Sverige ska leva        
X-ing Gävleborg och Coompanion Gävleborg planerar nu för olika samarbeten. 

      Oktober 2025 

Kraften i kooperation:  
Jobba smartare tillsammans med Coompanion Gävleborg  
I en värld som ständigt förändras är samarbete och gemenskap nycklarna till framgång. På 
landsbygden finns det en lång tradition och stort behov av samverkan och nu 2025 firar FN 
kooperationens år!  

Vad är kooperation? 

Kooperation är ett sätt att arbeta tillsammans utifrån ett gemen-
samt syfte, där varje medlem bidrar och får ta del av framgången. 
Det handlar om att skapa långsiktiga hållbara lösningar, där med-
lemmarna styr och påverkar sin egen utveckling. 

Coompanion Gävleborg – en partner som gör det möjligt 
”Det hade inte gått om inte ’någon’ hade kommit och hjälpt oss”, 
är en kommentar som återkommer när lyckade projekt berättar 
om sin resa. Coompanion Gävleborg kan vara denna ”någon”. De 
hjälper entreprenörer och kooperativ att förverkliga sina idéer 
och växa. Oavsett om det gäller att hitta strukturen för ett ut-
vecklingsarbete, se över stadgar, starta nya verksamheter, utvär-
dera affärsideer eller att hitta nya samarbetssätt kan de vara den 
som håller handen genom processen. Coompanion arbetar i hela 
Gävleborg och finansieras av Tillväxtverket, Region Gävleborg 
och flera kommuner i länet, vilket gör det kostnadsfritt för motta-
garna att få denna hjälp.  

Kooperation för en levande landsbygd  
Ordet kooperation kommer från det latinska uttrycket för “arbeta 
tillsammans”, eller samverka. Inom kooperationen samverkar 

man både inom det kooperativa företaget 
och mellan kooperativa företag för att 
förverkliga idéer tillsammans på demo-
kratisk grund. Kooperationen hittas såväl i 
ekonomiska föreningar som i ideella före-
ningar och i aktiebolag.  
Ofta startar den som lösning på ett lokalt 
problem. När till exempel skolan eller 
brandvärnet läggs ner eller när alla be-
hövs för att bygden ska kunna genomföra 
ett större evenemang skapas nya lösning-
ar i mellanrummet mellan samhällsser-
vice, företagande, föreningsliv och indivi-
der. När fler är delaktiga i sitt lokalsam-
hälle byggs kittet som ger guldkant på 
tillvaron. Sammanhållningen, tryggheten 
och möjliggörandet av saker ingen kan 
göra ensam.  

Sammanfattning 

Kooperation är ett kraftfullt verktyg för 

Coompanion Gävleborg hjälper till med kooperativ 
utveckling i hela Gävleborg. 

Coompanion kan vara en hjälpande hand för utveckling av kooperativ samverkan 
på landsbygden. 
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VISIT VILLAGE TILL  

GÄVLEBORG 
Visit Village är ett projekt inom Coompanion 
Dalarna. Syftet är att utveckla ett arbetssätt 
som bidrar till lokal bygdeutveckling genom 
ökad samverkan inom besöksnäringen och 
det lokala civilsamhället. 

Vid ett mycket givande studiebesök till Dalarna i juni vaknade 
intresset hos både deltagande kommuner, Coompanion Gävle-
borg och Region Gävleborg, att skapa ett Visit Village i vårt län. 
Många frågor är i dagsläget obesvarade och kanske inte ens for-
mulerade. Hela Sverige ska leva X-ing Gävleborg är också intres-
serat och ses som en viktig part. 

Projektet har utvecklat en modell där Visit Village ekonomisk 
förening är den centrala sammanhållande aktören. Ett antal 
byar bildar en geografisk ”krets” i vilken det finns besöksnä-
ringsföretag som erbjuder mat, boende och aktiviteter. Varje 
krets har representanter i föreningens styrelse.  

Med motivation från Dalarnas positiva resultat samverkar vi 
nu i Gävleborg under Coompanions ledning kring ett eget 
projekt för både Hälsingland och Gästrikland. Perspektivet är 
byturism i kombination med besöksnäring och lokal plats-

Kirsi Manni på Art & Craft Sweden i Siljansnäs lär Carina Löfgren, Coompanion Gävleborg, att göra tuppor, alltså äkta dala-tofsar 
till folkdräkten. Detta är ett fint exempel på hur aktiviteter genom Visit Village skapar delaktighet tillsammans med besökarna. 
Foto: Olle Persson. 

Om kooperation 
Kooperativa företag bygger på värderingarna självförsörjning, 
personligt ansvar, demokrati, jämlikhet, rättvisa och solidaritet. 
Etiska värden som hederlighet, öppenhet, socialt ansvar och 
omsorg om andra är också viktigt att tro på för den som är 
delägare/medlem i ett kooperativt företag. 
De kooperativa principerna är riktlinjer för hur ett kooperativ kan 
omsätta värderingar till handling. Kooperativ runt om i världen 
fungerar generellt enligt samma grundläggande principer och 
värderingar som antogs av den internationella kooperativa 
alliansen 1995. Dessa principer har sina rötter i när det första 
moderna kooperativet grundades 1844 i Rochdale, England.  
(från Coompanion Gävleborgs hemsida) 

att skapa tillväxt, hållbarhet och gemenskap på landsbygden. Coompanion Gävleborg är en hjälpande hand 
som stödjer lokala initiativ och samverkan. När vi delar resurser, idéer och mål, kan vi skapa en framtid där landsbyg-
den blomstrar utifrån lokala initiativ.  
De som jobbar på Coompanion Gävleborg är Malin Åhman, arbetande ordförande, Bitti Alvin, rådgivare och processle-
dare i projektet Gör´t tillsammans, Carina Löfgren, processutvecklare och Maria Lindström, praktikant. Maria var tidi-
gare på Förädlingsmackapären hos X-ing.  

Coompanion Gävleborg finns på  
gavleborg@coompanion.se eller  
https://coompanion.se/gavleborg/ 

 

 

Text och bilder från 
Coompanion  

Gävleborg 
 
 
 
 
 

Carina Löfgren, Bitti Alvin och Malin Åhman 
arbetar på Coompanion Gävleborg.  

Coompanion hjälper till med workshops, rådgivning och 
verksamhetsutveckling för en starkare landsbygd i Gävleborg. 

mailto:gavleborg@coompanion.se
https://coompanion.se/gavleborg/


5 

 
      Oktober 2025 

utveckling. Inledningsvis kommer några orter identifieras som lämpliga pilotbygder. I de genom Förädlings-
mackapären framtagna lokala utvecklingsplanerna finns uppgifter om vilka bygder som själva uttryckt sig vilja satsa på 
besöksnäring. XINGEN. följer detta spännande projekts utveckling och återkommer med mer information när arbetet 
har kommit längre.  

Läs mer på www.visitvillage.se. 
Olle Persson 

PULICERINGSKAMPANJ MED TRE INSÄNDARE 2025 
Hela Sverige X-ing Gävleborg genomförde under perioden 1 juni–15 juli 2025 en kampanj med tre insän-
dare från ordföringarna Jenny Breslin och Olle Persson om kärnfrågorna för X-ing. Samtliga tidningar i Gäv-
leborg fick dessa insändare. Publiceringarna, digitalt och på webben redovisas i sammanställningen nedan. 
Dessa var # 1 ”Har vi verkligen råd att förlora landsbygden?”, # 2 ”Missar kommunernas landsbygdernas 
möjligheter?” samt # 3 ”Bo och verka på landet — avgörande i kris men förbisett i fred”. 

Reflektioner 

Införandegraden varierade kraftigt mellan tidningarna. Söderhamnskuriren och Hudiksvalls Tidning satte in alla tre in-
sändarna i både webb och pappers/e-tidning med undantaget att #1 inte gick i HTs papper/e-tidning. Arbetarbladet 
tog inte in någon av insändarna. Vi bifogade inte någon bild till texterna. Med bild hade uppmärksamhetsfak-

Coming Staying Living 
Det nordiska samarbetsprojektet Coming Staying Living har kommit igång ordentligt nu. Projektet 
syftar till att, genom erfarenhetsutbyte mellan Sverige, Finland, Island och Danmark, förbättra möj-
ligheterna att bo kvar på landsbygderna samt att öka attraktionskraften för nya inflyttare till bygder-
na. En beskrivning av deltagarna finns här: https://www.helasverige.se/gavleborg/coming-staying-
living/coming-staying-living-partners/).  

Två webbinarier har genomförts så här långt, båda med Samsö kommun i Danmark som ansvarig. 
Första i juni handlade om hur man välkomnar nya invånare till ön och det andra fokuserade på en-
gagemang av och med unga. Båda högintressanta. Webbinarierna spelades in och kan hittas på pro-
jektets hemsida som X-ing hanterar: https://www.helasverige.se/gavleborg/coming-staying-living/
coming-staying-living-activities/ 

Närmast på tur står en enkätundersökning (under oktober månad) i de fyra deltagarländerna Enkätens syfte är att eta-
blera en bild av situationen idag. En motsvarande undersökning kommer att göras igen om 2 år när projektet går mot 
sitt slut. 

Härnäst är det Finland som ska arrangera ett webbinarium om Beredskap den 12 november kl 19.00–20.30 (ytterligare 
info på projektets aktivitetssida enligt ovan). 

Hör av dig om du vill veta mer till 
Mats Leivig, mats.leivig@helasverige.se 

Förstudieprojektet LOKUS 
Projektet LOKUS (Lokal platsutveckling i samverkan i Norra Mellansverige) är ett förstudiepro-
jekt tillsammans med Hela Sverige Dalarna. Förstudien har finansiering från Tillväxtverket 
(Regionala Utvecklingsfonden) och Region Gävleborg. Den kommer att pågå i 9 månader och 
har nyss kommit igång på allvar. X-ings del i projektet drivs av Lisa Holmberg från Norrbo i Hu-
diksvalls kommun på deltid (se mer på sidan 10).  

I korthet går projektet ut på att skapa förutsättningar för bygderna att komma igång med lo-
kala utvecklingsprojekt som till exempel en följd av sina lokala utvecklingsplaner (LUPar). För-
studien ska beskriva vad som behöver tas fram i ett genomförandeprojekt. Nu i början av för-
studien genomförs en behovsstudie. 

I tidigare kommunikation har det nämnts att även Hela Sverige Värmland är med i projektet. Tyvärr har de varit 
tvungna att backa ut ur projektet på grund av resursbrist. I grunden påverkas inte projektet av förändringen. 

Inom kort kommer mer info upp på X-ings projektwebbsida: https://www.helasverige.se/gavleborg/exempelsida/
projekt/ 

För frågor och funderingar vänd dig till X-ings styrgruppsordförande Olle Persson. 

Foto privat 

https://visitvillage.se/
https://www.helasverige.se/gavleborg/wp-content/uploads/sites/24/2025/10/1.-Har-vi-verkligen-rad-att-forlora-landsbygden_ver.250527.pdf
https://www.helasverige.se/gavleborg/wp-content/uploads/sites/24/2025/10/2.-Missar-kommunerna-landsbygdernas-mojligheter_ver.250529.pdf
https://www.helasverige.se/gavleborg/wp-content/uploads/sites/24/2025/10/3.-Bo-och-verka-pa-landet-avgorande-i-kris-men-forbisett-i-fred_ver.250529.pdf
https://www.helasverige.se/gavleborg/coming-staying-living/coming-staying-living-partners/
https://www.helasverige.se/gavleborg/coming-staying-living/coming-staying-living-partners/
https://www.helasverige.se/gavleborg/coming-staying-living/coming-staying-living-activities/
https://www.helasverige.se/gavleborg/coming-staying-living/coming-staying-living-activities/
mailto:mats.leivig@helasverige.se
https://www.helasverige.se/gavleborg/exempelsida/projekt/
https://www.helasverige.se/gavleborg/exempelsida/projekt/
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torn troligen ökat och kanske även införandegraden. Till #1 
bifogade GD en bild på ett grönsaksland och Hälsingetidningarna en fin 
bild på Jenny. Ingen tidning bytte ut rubriker eller kortade texterna.  

Tidningarna ägs alla av Bonnier News, de delar nyhetsartiklar och insän-
dare mellan sig. Det verkar som att de numer publicerar färre insändare 
rent generellt. Största minskningen märks i pappers/e-tidning. Hälsinge-
tidningarna tog in insändarna på webben vid exakt samma klockslag. 
Specifikt Arbetarbladet visar endast texter med åtföljande bild. De tar 
enbart in insändare med tydligt fokus på Gävle och Sandviken, inte med 
allmänt regionalt fokus. Gefle Dagblad visar på webben endast texter 
med åtföljande bild. De tar nästan enbart in insändare med tydligt fokus 
på Gävle och Sandviken, inte med allmänt regionalt fokus. En intressant 
observation är GD:s ledare den 20 juni; ”Välkomna till vischan, glöm 
inte bort oss när ni drar”. Den har ett delvis liknande budskap som våra 
insändare. En slump? Hudiksvalls Tidning och Söderhamns Kuriren gav 
bäst utdelning. Ljusdals-Posten och Ljusnan följdes åt i publiceringen. 
De tog inte in #1 i papper/e-tidningen och de tog inte in #2 alls.  

Analys nr 1. Ingen kommenterande insändare har observerats under 
bevakningsperioden 1/6–15/7.  

Nr 2. Gästriketidningarna verkar inte ta in perspektivet Gävleborg.  

Nr 3. Hälsinglands inland verkar ha en annan införandepolicy än kustlandet.  

Två viktiga frågor bör då ställas: 1. Är det någon vits med att arbeta med insändare när … ▪ Gästrikland med 55% av 
invånarantalet i länet inte nås via insändare i lokalpressen. Inte heller Bollnäs, Ljusdal och Ovanåker med 44% av invå-
narantalet i Hälsingland nås den vägen. 2. Hur bör vi omarbeta vår kommunikationsstrategi för att bättre nå ut med 
vårt budskap. 

En annan sak, läser vår viktigaste målgrupp dagstidningar idag? Var och hur når vi dem? Om detta vet vi väldigt lite.  
Olle Persson 

 

 

Den 22 november firar X-ing 30-årsjubileum och 
du är bjuden på festen! 

Välkommen till en heldag av firande på Åbyggeby 
Landsbygdscentrum utanför Ockelbo och fira 
tillsammans med oss. Det blir även 
föreningsmöte denna dag, då vi tar beslut kring 
budget och verksamhetsplan inför 2026. 

Läs mera och anmäl dig via vår hemsida:  

https://www.helasverige.se/gavleborg/30-ars-
jubileum-2025/ 

Införandedatum i respektive media för insändar-

na #1, #2 och #3.  

https://www.helasverige.se/gavleborg/30-ars-jubileum-2025/
https://www.helasverige.se/gavleborg/30-ars-jubileum-2025/
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Till vänster: Collage från beredskapsdagen i Edsbyn.  
Skärmdump från X-ings Faceboksida. Fotograf Mikael Persson. 

 Ovan: Från paneldebatten i Söderhamn. Foto Olle Persson.  

Landsbygdkonferens Höga Kusten den 17–18 september 
Konferensen arrangeras av kommunerna Kramfors, Härnösand, Sollefteå och Örnsköldsvik tillsammans med Leader 
Höga Kusten. Den är årligt återkommande sedan 2023 och i år hölls den i Husum utanför Örnsköldsvik.  

Temat var: Hur skapar vi framtidens landsbygd – på riktigt? Under de två dagarna pågick ett späckat schema med 
intressanta föreläsningar. Exempel från agendan: Heimbygdas arbete; Bilden av oss, dvs omvärldens syn på våra lands-
bygder och hur vi lever och verkar där, den urbana normen påverkar och vem styr vad som visas upp. 
(www.bildenavoss.se)  

När byn/bygden hamnar i fokus, ett exempel från 2024 då Hela Sverige ska leva Västernorrland valt ut Styrnäs till årets 
by i länet Västernorrland. Vi fick ta del av hur föreningen Styrnäs Framtid både förvaltar sitt arv och samtidigt bygger 

sin framtid. Den lokala badplatsen och dess sångaftnar (varje fredag i juli) lockar mellan 1 500–2 000 besökare, stärker 
stoltheten, föreningens ekonomi (genom matförsäljning och lotterier) och inte minst sammanhållningen i byn.  

Företagandet på landsbygden ser ofta annorlunda ut jmf med städerna. Ordet ”serieentreprenör” är en person som 
har flera mindre verksamheter som ofta jackar i varandra. Där målet inte är ekonomisk vinning utan snarare 

Beredskapsdagen i Söderhamn den 25 september 
Under beredskapsveckan arrangerades i Söderhamn seminarier och utställningar under temat ”Du är en del av total-
försvaret”. Dagen riktade sig till allmänheten och andra, till exempel företag och organisationer som är viktiga för vår 
beredskap. 

Området kring CFL i Söderhamn var indelat i flera zoner: ett föreläsningsprogram med intressanta teman kopplat till 
kris och beredskap, ett aktivitetsområde där man fick pröva på viktiga färdigheter, samt en utomhusyta med tält och 
uppvisningar. På området visades det upp fordon, utrustning, krismat och annat som är viktigt vid krissituation. Där fick 
besökare prova, klämma, känna och samtala. Det fanns även möjlighet att köpa beredskapsutrustning och krismat via 
General Prepper. 

Seminarier och utställningar 
Ett flertal korta seminarier hölls med information hur man kan förbereda sig, goda exempel och massor av inspiration. 
Det mest intressanta för landsbygderna var ett som hade titeln ”Beredskap för dig som bor på landsbygd.” Där samta-
lade representanter för Utomskogens och Lingbo bygdegårdsföreningar samt kommunbygderådet i Söderhamn, ALLiS 
med moderatorn Lisa Andersson från Vuxenskolan om hur man jobbar med beredskapsfrågan. Erfarenheter om hur 
man kommit igång, vilka svårigheter som man stött på med mera hanns med på de korta 30 minutrarna. 

Bland utställarna fanns bland andra X-ing och ALLiS. X-ing lyfte bland annat fram möjligheten att väva in beredskapsar-
betet i den lokala utvecklingsplanen. I ALLiS samarbetsavtal med kommunen ingår beredskap som ett av områden som 
ska omfattas. 

Arrangörer var: Söderhamns kommun, HUFB/CFL Söderhamn, Studieförbunden ABF och Studieförbundet Vuxenskolan. 

Även i Edsbyn/Ovanåker arrangerades en Beredskapsdag där X-ing också deltog.  
Mats Leivig 

http://www.bildenavoss.se
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Till vänster vid bildskärmen syns ”Hakke” som är ordförande för Hela Sverige Västernorrland. 

Nedan fika vid trappen från Husumgården, där stora delar av konferensen höll till. Sedan bild 

på restaurangen vid Salusand, ca 3 mil norr om Örnsköldsvik. Text och foto Sophia Malm. 

Spännande guidejobb på världsarv!  
XINGEN. är nyfiken på hur det att sommarjobba som guide på en 
unik gammal gård  och har därför intervjuat Jenny Breslin, Loos. 

Vad har du jobbat med i sommar och hur länge? Jag har arbetat som guide på 
Världsarvsgården Fågelsjö bortom åa från första juni till mitten av september. 

Vad är Fågelsjö bortom åa för anläggning? Det är en stor gård från tidigt 1700- 
tal som blivit Fågelsjös Hembygdsgård och en av huvudgårdarna i UNESCOS utpe-
kade världsarv Hälsingegårdarna. Hit kom skogsfinnar och byggde sitt välstånd ge-
nom bl.a. bössmide, den rikt utsmyckade gården har gått i arv inom samma familj 
tills den donerades till kommunen med alla inventarier på sina ursprungliga platser. 

Vilka var dina arbetsuppgifter? Under säsongen leder vi fyra guidade turer dagli-
gen i boningshuset, arbetarbostaden och smedjan med mera och utöver det har vi 
en hantverksbutik, är turistbyrå, håller ordning på gården, sköter sociala medier, 
säljer kulglass och samarbetar med hembygdsföreningen kring vandrarhemmet, 
caféet och olika arrangemang. Det finns alltid något att göra. 

Var det ett stimulerande jobb? Det har varit oerhört stimulerande, ingen dag 
den andra lik och alltid lärorikt. Dessutom i vackra miljöer och historiska byggnader 
med trevliga kollegor.  

Din bild av besökarna, kan man se olika kategorier? Vi har som vanligt haft en stor del tyskar och övriga européer 
som söker sig bort från större samhällen, många kommer via E45 och vill resa genom hela Sverige. Sen är det boende 
och sommargäster som har gården som en mötesplats, det är bara ca 25 fastboende men på sommaren ökar befolk-
ningen rejält. Vi har också de som bestämt sig för att turista lokalt och gör en dagaktivitet med familj och släktingar. 
Sen finns de med specialintresse i världsarv, hälsingegårdar, textilier, bösstillverkning, målningar eller annat hantverk 
som vi har mycket av. 

Hur ser besökarna  på landsbygden, är vi endast en pittoresk rest från forntiden eller …? Alla har faktiskt 
kommit med en positiv inställning. Många blir överraskade över de nationella och internationella kontakterna en gård 
"mitt ute i väglöst land". Man hade ämbetsuppdrag, inredde med det senaste och beställde modemagasin från Paris. 
Många blir intresserade av vårt glömda skogsfinska arv, men lika många blir berörda över all verksamhet som byn hål-
ler igång idag. 

Har du någon egen reflektion över guideuppdraget? Det har varit otroligt givande och glädjande, jag har verklig-
en fått jobba med besöksnäring och bygdeutveckling på samma gång. Det bästa var nog att få möta alla människor och 
få dela med sig av en otrolig berättelse med alla bevarade föremål och gripande levnadsöden. Och att jag har börjat 
prata tyska! 

Lena Husén 
 

att skapa flera nya jobb och framtidstro och platsvärde.  Företagare på landsbygden i samarbete med före-
ningar är en fantastisk kombination för lokal platsutveckling. Entreprenörer bör finnas inom olika sektorer, så varför 
inte en ”entreprenöriell byråkrat” som verkar för att förenkla i snåret av EU-direktiv och lagparagrafer? Hen skulle 
kunna göra underverk inom tex Jordbruksverket…  

Men som vanligt skedde häftigaste och mest oväntade insikterna under alla måltiderna och kafferaster då nya vän-
skaper knyts, och symbioser uppstår. Att få chansen att representera X-ing Gävleborg under dessa dagar har varit 
superkul och det ger verkligen energi till framtida arbeten hemma vid den egna postlådan.  

Foto privat. 
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Nytta och nöje!  
Vilken nytta gör egentligen Hela Sverige ska leva? Lyckas vi in-

spirera till glädje och engagemang? Vad har vi åstadkommit 

hittills – och vad vill vi framåt? Det vill vi prata om när vi firar 

vårt 30-årsjubileum den 22 november här i Gävleborg. Vi hoppas 

att många av er kommer och hjälper oss blicka både bakåt och 

framåt – och självklart äta tårta tillsammans med oss!   

Vi vet att vi behöver synas mer med det vi gör och har sen 

sist jobbat med sociala medier, insändare och tagit fram 

bättre informationsmaterial. Vi har deltagit i några Bered-

skapsevenemang du kan läsa mer om i tidningen, och vi ska ta ett nytt varv 

med regionen kring vikten av levande landsbygd i länet. Dessutom får alla 

kommuner en påminnelse om att det är Landsbygdsriksdag nästa år, och att 

vi gärna ser att de bidrar till att många av er kan delta i den folkfesten.   

Vi vill också skapa fler samarbeten. Många organisationer jobbar åt samma 

håll som vi, och nu vill vi lära känna dem bättre. Först ut i höst är Coompa-

nion Gävleborg som får oss inspirerade kring besöksnäring, platsutveckling 

och såklart gemensamhetsföretagande.  

Samtidigt ser vi över hur våra bygder fungerar för att hitta sätt att bli ännu 

starkare tillsammans. Vi presenterar våra två projekt Coming, Staying, Living 

och LOKUS som kanske kan ge ledtrådar till hur fler kan lockas att bo och 

leva på landsbygden. Vi laddar också upp ett arbete kring kommunbygderåd.  

Och så vi vill vi ju framför allt höra från er: hur märker ni av vårt arbete, och 

vad har ni nytta och glädje av det ute i era bygder?   

Det ska bli spännande att ta reda på, för vi vill hela tiden bli bättre. Och en 

sak vet vi redan – ni gör ett fantastiskt jobb där ni är. Tack vare er hålls Gäv-

leborg levande, varje dag, från gräsrotsnivå!  

Fortsatt trevlig höst! 

Jenny Breslin och Olle Persson 

Ordföringar 

Hela Sverige ska leva 

X-ing Gävleborg 

 

https://www.helasverige.se/agenda-2030
-for-en-hallbar-framtid/  

Agenda 2030, syftar till att uppnå en socialt, miljömässigt 
och ekonomiskt hållbar värld till år 2030. Detta FN-initiativ 
antogs 2015 av världens regeringar som en agenda för ut-
veckling. För att konkretisera syftets tre dimensioner finns 
17 globala hålbarhetsmål, vart och ett med sina delmål. De 
tre dimensionerna är ömsesidigt beroende av varandra, de 
är odelbara. 

Varmt välkommen att delta! 
Anmäl dig nedan för att få länk till webbinariet:  

https://www.studieframjandet.se/vastra-gotalands-lan/gustav-arrangemang/kurser/2025/oktober/webbinarium-om-hallbarhet-i

-skogen-med-forfattaren-eva-lotta-hulthen-/ 

https://www.helasverige.se/agenda-2030-for-en-hallbar-framtid/
https://www.helasverige.se/agenda-2030-for-en-hallbar-framtid/
https://www.studieframjandet.se/vastra-gotalands-lan/gustav-arrangemang/kurser/2025/oktober/webbinarium-om-hallbarhet-i-skogen-med-forfattaren-eva-lotta-hulthen-/
https://www.studieframjandet.se/vastra-gotalands-lan/gustav-arrangemang/kurser/2025/oktober/webbinarium-om-hallbarhet-i-skogen-med-forfattaren-eva-lotta-hulthen-/
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Nytt från föreningar hos Hela Sverige X-ing! 

Extra årsmöte hos  
medlemsföreningen MatVärden 
Under det gångna verksamhetsåret har MatVär-
den ombildats från att vara ideell förening till eko-

nomisk förening. Detta för att i framtida verksamheter kunna agera 
konsulter inom området lokal matproduktion och livsmedelsförädling.  

MatVärdens mål är att generera en hållbar tillväxt inom livsmedel såväl  
lokalt som regionalt. Att öka kunskaper, hjälpa till med affärsutveckling 
och att skapa miljöer och mötesplatser för samverkan är exempel på 
arbeten som MatVärden gjort tidigare och som man nu vill fortsätta att 
vidareutveckla.  

Vi var elva personer som samlades vid det digitala extra årsmötet den 3 
september. Själva mötet var mycket kortfattat och effektivt utfört. Där 
den viktigaste delen var att gå igenom reviderad årsredovisning av före-
ningens ekonomi samt att bevilja styrelsen ansvarsfrihet för det gånga 
verksamhetsåret. 

Det var roligt att ha fått 
förtroendet att få re-
presentera X-ing Gävle-
borg under mötet hos 
en av våra medlemsor-
ganisationer. X-ing Gäv-
leborg ser fram emot 
våra framtida samar-
beten. 

Sophia Malm 
 Foto MatVärden. 

Inbjudan att delta i förstudien LOKUS                                                                                                                         

Många bygder i vårt län har tagit fram en LUP (Lokal utvecklingsplan) de senaste 
åren.  Men vad hände sen?   

Har ni genomfört planerna?   
Vad var avgörande för att ni skulle lyckas?   
Eller blev LUP:en mest en tjusig pappersprodukt?   
Varför då?   
Vad hade ni behövt för att lyckas?   

X-ing och länsbygderådet Dalarna genomför just nu, och till och med den 31 mars, förstudien LOKUS (Lokal 
platsutveckling i samverkan i Norra Mellansverige). Syftet är att samla underlag för att kunna skriva en       
projektansökan. Projektet ska utveckla metoder och organisationsstruktur för att ni ska få rätt stöd så 
att bra idéer för utveckling av er plats kan bli verklighet.  

Vill ni bidra med era erfarenheter om vad som hände hos er efter LUP och era tankar om behov av stöd?  

Kontakta lisa.holmberg@helasverige.se  

 

europahuset.se 

mailto:lisa.holmberg@helasverige.se
europahuset.se
https://europahuset.se/
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KORTA SNABBA NOTISER  

Ny verksamhetschef hos  
Riksorganisationen  
Hela Sverige ska leva 
Maria Folke-
gård Falk till-
träder som ny 
verksamhets-
chef från och 
med januari 
2026.  

Maria har 
med sig en 
bred erfarenhet av samhällsfrågor, ledarskap 
och engagemang för både människor och 
landsbygder. 

Experter sökes 
ShiftSweden bygger upp en expertpool och det går 
att ansökan om att komma med som expert i denna. 
Vi vill tipsa om detta då det finns många i Hela Sve-
rige ska leva som sitter på goda kompetenser och 
skulle göra nytta i sammanhanget. 
Det efterfrågas personer med kompetens inom nå-
got eller några av ShiftSwedens områden: 

• Från resurskrävande linjära byggprocesser till 
hållbara och värdeskapande cirkulära affärs-
modeller. 

• Från ohållbara transporter till en ny frihetsre-
form med konkurrenskraftiga alternativ till 
enskilt bilresande. 

• Från planering, utveckling, produktion och 
drift i silos till ny innovativ mark genom att 
integrera byggd miljö och mobilitet i ett eko-
system. 

Läs mer här: 

Är hela Sverige med i framtidens politik 
– eller bara vissa delar? 
I början av juni presenterade SVESAM-utredningen sitt första 
delbetänkande om framtidens landsbygds- och regionalpolitik. 
Hela Sverige ska leva har deltagit i utredningen som expert, och 
vi följer arbetet noga. Vi ser positiva steg mot en politik som 
faktiskt kan omfatta hela landet – men också en hel del som 
fortfarande hänger i luften. 
En ny politik – men för vem? 
Utredningens syfte är att se över hur både den regionala ut-
vecklingspolitiken och landsbygdspolitiken kan bli mer tydlig, 
samordnad och långsiktig. Det talas om en ny territoriell politik 
– med platsens behov i centrum. Det låter bra. Men den avgö-
rande frågan för oss är: kommer den nya politiken att omfatta 
HELA Sverige – eller främst de delar som redan har förutsätt-
ningar? 
Det finns alltså hopp och går åt rätt håll – men det kräver fort-
satt påtryckning, och är långt ifrån klart. 
Läs mer 

Inbjudan 
Vi behöver mer än 
någonsin ett gemen-
samt samtal om en ny 
politik för Norrland. 
Det handlar om fram-
tiden, om gemen-
samma utmaningar 
och möjligheter om 
samarbete och hur ny 
teknik kan främja det 

arbetet. Hur vill vi att Norrland ser ut 2050?  
Nu är det dags att anmäla sig till digital workshop den 7 
november och bidra till att samla in goda idéer och bygga 
en gemensam plattform för framtiden.   
Läs mer: här  

Ljuskväll i Gysinge 
Den 25 oktober blir det ljuskväll 
på Gysinge Bruk och då har alla 
verksamheter öppet mellan kl 18
–21 och bruket är upplyst av 
marschaller. 
Det är väldigt uppskattat och det 
finns ett spökhus att gå in i med 
levande spöken å gastar (i form 
av bygdens ungdomar), tipspro-
menad, m m. 
Det brukar locka flera hundra 
besökare och många kommer 
utklädda och spöksminkade för 
en rys-mysig familjekväll. 
Alla är välkomna! 

Sämre förutsättningar till lika skola 
I Skolverkets nya rapport framkommer att kommuner som anges vara glesbygd att 
det blir 

• Högre kostnader per elev 

• Högre kostnader för skolskjutsar 

• Svårt att rekrytera och behålla behöriga lärare för kompetensförsörjningen. 
Samtidigt framhåller Skolverket flera fördelar med skola i glesbygd: högre personaltät-
het, goda förutsättningar för trygghet och mindre klasser, samt ett stort engagemang 
hos lärare där.  
Läs rapporten: Grundskola i glesbygd – Skolverket 

Hela Sverige ska leva arbetar mycket med skolfrågor.  Har du tips eller några frågor, 
hör gärna av dig till: sigrid.larsson@helasverige.se 

https://www.shiftsweden.se/pa-gang/nyheter/2025/vill-du-inga-i-shiftswedens-expertpool/
https://www.helasverige.se/nyheter/ar-hela-sverige-med-i-framtidens-politik-eller-bara-vissa-delar/
https://norrlandsforbundet.se/nyhet/save-the-date-norrlandsveckan-3-7-november-2025norrlandsveckan-3-7-november/
https://www.skolverket.se/sok-publikationer/publikationsserier/rapporter/2025/grundskola-i-glesbygd
mailto:sigrid.larsson@helasverige.se
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PÅ GÅNG. 

XINGEN. ger här några tips 
på olika aktiviteter runt om 
i Gävleborg som kan vara 
intressanta att anteckna i 
almanackan. 

Väl värda ett besök eller att 
delta i! 

Fo
to

 p
ri

va
t.

. 

Avregistrera XINGEN:  gavleborg@helasverige.se PRODUKTION: Hela Sverige ska leva X-ing Gävleborg 

Ansvarig utgivare Jenny Breslin jenny.breslin@helasverige.se 

Redaktör: Lena Husén 

Hemsidan https://www.helasverige.se/gavleborg/ 

Följ  X-ing Gavleborg på Facebook  

Bidrag till medlemstidningen gavleborg@helasverige.se 

Facebook: https://www.facebook.com/
xinggavleborg/ 
instagram: helasverigeskaleva_gavleborg 

30 augusti–12 oktober 
2025 

Demokratin behöver dig! 
En vandringsutställning från Sveriges riksdag. 

Länsmuseet, Gävleborg 
Läs mer  

20 sep 2025–24 maj 
2026 

Ursinnlighetens tid är vår 
Per Norén, alias Spångossen, skär sina drömmar i 
björk och diktar innerligt med yxan. Från verksta-
den i Raman har hans täljda verk imponerat världen 
stort. Detta är Per Noréns första separatutställning. 

Hälsinglands museum, Hudiksvall 
Läs mer  

17–19 oktober 2025 Beredskap Tillsammans - helgkurs 
Under tre intensiva dagar undersöker vi: – Hur du 

kan öka din krisberedskap – Vad du kan göra till-
sammans med dina grannar och andra för att bättre 
hantera ett avbrott i allt det vi tar för givet. 
 

Färnebo folkhögskola, Österfärnebo 
Läs mer 

20 oktober 2025  
3 november 2025 
m fl datum 

Fråga energi– och klimatrådgivaren 
Har du koll på hur du kan göra kloka investeringar 
inom energi och klimat? Ställ dina frågor till Anders 
Tång i Bollnäs.  

Bollnäs bibliotek, Bollnäs 
Läs mer   

25 oktober 2025  Gammeldags julmarknad på Ersk-Matsgården  
Ersk-Matsgården är en gammal bondgård, byggd 
för snart 250 år sedan.  

Ersk-Matsgården, Hassela 
Läs mer  
  

10 november 2025  Regional kvinnoriksdag 
Länsstyrelsen Gävleborg och Winnet Sverige/
Gävleborg bjuder in till andra upplagan av Regional 

Kvinnoriksdag – Vem bär ansvaret för att skapa en 
arbetsmarknad där alla har lika möjligheter? 

Gävle Slott, Gävle 
Läs mer  

mailto:gavleborg@helasverige.se
mailto:breslin.loos@hotmail.com
https://www.helasverige.se/gavleborg/
https://www.facebook.com/xinggavleborg/?view_public_for=184238341645285
mailto:gavleborg@helasverige.se
https://www.facebook.com/xinggavleborg/
https://www.facebook.com/xinggavleborg/
https://lansmuseetgavleborg.se/demokratin-behover-dig/
https://halsinglandsmuseum.se/utstallningar/2025/ursinnlighetens-tid-ar-var/
https://farnebo.se/kurser/beredskap-tillsammans/
https://bollnas.se/turism/upplev-bollnas/evenemang/evenemang/2025-08-28-fraga-energi--och-klimatradgivaren
https://www.upplevnordanstig.se/sv/ersk-mats
https://www.lansstyrelsen.se/gavleborg/om-oss/kalender/kalenderhandelser---gavleborg/2025-06-09-regional-kvinnoriksdag-2025.html

